
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Rep. n.   74/2021  Prot. n. 627 del  17/02/2021           

Anno 2021  tit. III  cl. 5  fasc. / 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 

09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 

e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 

5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 16/2021 del 26/01/2021 con il quale è stato emanato il bando interno/esterno 

per la copertura degli insegnamenti nei corsi Master Abilitante in Management per le funzioni di 

Coordinamento nelle Professioni sanitarie di Infermieristica e Ostetricia, Riabilitative, Tecniche e 

della Prevenzione ed Infermieristica clinica nelle unità di cure intensive e nell'emergenza; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 51/2021 del 09/02/2021 di riapertura termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla procedura; 

VISTE le domande presentate dalle candidate/dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

DECRETA 

ART.1 - Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla  procedura le 

candidate/i candidati di seguito indicati : 

 
 

Master I livello abilitante in Management per le funzioni di coordinamento nelle professioni sanitarie di 

Infermieristica e Ostetricia, Riabilitative, Tecniche e della Prevenzione  

 Coordinatrice Prof.ssa Maria Grazia Cifone 

a.a. 2020/2021 

Attività formativa  S.S.D. CFU Ore  Candidati ammessi 

CORSO INTEGRATO 1: PRINCIPI DI DIRITTO E MEDICINA LEGALE -  6 CFU 

MODULO 4) Diritto penale IUS/17 1,00 8 

- Caterina Iagnemma 

- Raffaele Mancuso  

- Cinzia Referza 

- Federico Valentini 

MODULO 5) Responsabilità professionale e colpa IUS/17 1,00 8 - Caterina Iagnemma  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

- Cinzia Referza  

- Corrado Spina 

- Federico Valentini 

CORSO INTEGRATO 2: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  - 5 CFU 

MODULO 4) Sociologia giuridica SPS/12 1,00 8 

- Francesco Sidoti 

- Maria Romina Vita 

MODULO 5) Gestione delle risorse umane SECS-

P/10 

1,00 8 - Raffaele Mancuso 

CORSO INTEGRATO 3: ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI - 7 CFU 

MODULO 2) Economia sanitaria 
SECS-

P/07 
2,00 16 - Riccardo Baci 

MODULO 3) Organizzazione sanitaria 1 
SECS-

P/10 
1,00 8 - Emanuela Ciammola 

MODULO 4) Organizzazione sanitaria 2 
SECS-

P/10 
1,00 8 - Emanuela Ciammola 

MODULO 6) Le norme sulla sicurezza nel mondo 

del lavoro 
IUS/07 1,00 8 

- Raffaele Mancuso  

- Corrado Spina 

- Carlo Zamponi 

CORSO INTEGRATO 4: MODELLI GESTIONALI DI RIFERIMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE - 

9 CFU 

MODULO 1) Evoluzione dei modelli organizzativi 

delle professioni sanitarie in Italia 
MED/45 1,00 8 

- Augusto Carpico  

- Vincenzo Cristofaro 

- Vittorio Fonzo 

- Loreto Lancia 

MODULO 2) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'area ospedaliera 
MED/45 1,00 8 

- Vincenzo Cristofaro  

- Vittorio Fonzo 

- Aviano Rossi 

MODULO 3) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'area territoriale 
MED/45 1,00 8 

- Vincenzo Cristofaro  

- Vittorio Fonzo 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

- Maurizio Mari 

- Ippolito Notarnicola 

MODULO 4) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'emergenza-urgenza 
MED/45 1,00 8 - Maurizio Mari 

MODULO 6) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'area della riabilitazione 
MED/48  1,00 8 

- Angela Telesca 

- Donatella Ussorio 

MODULO 7) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie della prevenzione 
MED/50 1,00 8 - Carlo Zamponi 

CORSO INTEGRATO 5: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE NEI SERVIZI SANITARI – 6 

CFU 

MODULO 4) EPB nelle professioni sanitarie MED/45 1,00 8 

- Angelo Dante 

- Vittorio Fonzo 

MONODISCIPLINARE: ESERCITAZIONI TEORICO-PRATICHE 

Tutor esercitatore laboratorio biomedico  MED/46 2,00 32 - Francesca Lombardi 

 

 

Master I livello in Infermieristica clinica nelle unità di cure intensive e nell'emergenza 

Coordinatore Prof. Loreto Lancia 

a.a. 2020/2021 

Attività formativa  S.S.D. CFU Ore Candidati ammessi 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE IN ANESTESIA E RIANIMAZIONE  

Fisiopatologia Cardio-Respiratoria del Paziente 

Critico 
MED/41 2,00 16 - Paolo Matteo Angeletti 

Anestesiologia MED/41 2,00 16 - Barbara Pizzi 

Rianimazione e Terapia Intensiva MED/41 2,00 16 - Nadia Carbuglia 

Organizzazione dell'assistenza infermieristica in 

Unità di Anestesiologia 
MED/45 1,00 8 

- Valerio Di Giamberardino 

Sticchioni 

Organizzazione dell'assistenza infermieristica in 

Unità di Rianimazione e Terapia intensiva 
MED/45 2,00 16 - Stefano Bambi 

Gestione dello stress e meccanismi di coping in 

Area Critica e dell'Emergenza 
M-PSI/01 1,00 8 - Dina di Giacomo 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE IN UNITA' DI TERAPIA INTENSIVA SPECIALISTICA  

Trattamento delle patologie neurochirurgiche in 

Unità di Terapia Intensiva 
MED/27 1,00 8 

- Francesco Abbate 

- Sabino Luzzi 

Trattamento delle patologie chirurgiche cardio-

vascolari in Unità di Terapia Intensiva 
MED/22 1,00 8 - Paolo Matteo Angeletti 

Trattamento delle patologie pediatriche e neonatali 

in Unità di Terapia Intensiva 
MED/38 1,00 8 - Giovanni Farello 

Gestione della complessità assistenziale del 

paziente critico 
MED/45 1,00 8 - Muzio Stornelli 

Assistenza infermieristica in Unità di Terapia 

Intensiva Neonatale 
MED/45 1,00 8 

- Domenico Lombardi 

Fortino 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE NEI SERVIZI DI EMERGENZA TERRITORIALE  

Unità mobili di soccorso avanzato e trasporto del 

paziente critico 
MED/41 1,00 8 - Alcide Di Pietro 

Sistemi di emergenza territoriale e Centrali 

operative di soccorso sanitario 
MED/45 1,00 8 - Ippolito Notarnicola 

Organizzazione dell'assistenza infermieristica nelle 

emergenze 
MED/45 1,00 8 - Anna Giampietro 

Triage nelle emergenze MED/45 1,00 8 - Massimiliano Frattali 

Medicina d'urgenza e pronto soccorso MED/09 2,00 16 - Tamara Griggi 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE NELLE MAXIEMERGENZE  

PHTLS-ATLS (Prehospital Trauma Life Support - 

Advanced Trauma Life Support) 
MED/45 2,00 16 - Stefania Bufacchi 

 

ART.2 - L’Ammissione alla presente selezione per tutte le candidate/ i candidati è da intendersi con riserva. 

L’Amministrazione può disporre, fino al provvedimento di conferimento dell’incarico, l’esclusione 

dalla procedura con dispositivo motivato del Direttore. 

 

ART.3 - Fungono da Commissioni incaricate della valutazione della documentazione presentata dalle 

candidate/dai candidati e della selezione delle vincitrici/dei vincitori i Comitati Ordinatori dei corsi 

Master, a ciò delegati dal Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila, 17/02/2021  

       

 

 

 IL DIRETTORE 

         (Prof. Guido Macchiarelli) 

            f.to Guido Macchiarelli 

 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


